
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя  школа №3 имени А.Н.Першиной» г.Енисейска Красноярского края 

663180,  г. Енисейск,  Красноярский  край,   

ул. Ленина 102 т.8 (39195)2-23-06.  e-mail:mousosh_102@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                                                                               № 03-10-129/1 

г. Енисейск 

 

 

На основании письма Министерства образования Красноярского края от 04.08.2023 

года №75-9561, рамках исполнения Губернатора Красноярского края от 14 июня 2023 года 

№22ГП,  приказа МКУ «Управление образования г.Енисейска» от 16.08.2024 №111-п 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать школьную общественную структуру «Школьный дом дружбы»  

2. Утвердить  Положение о школьной общественной структуре «Школьный дом 

Дружбы» (приложение №1 к настоящему приказу). 

3.Утвердить План работы школьной общественной структуры «Школьный дом 

Дружбы» (приложение №2 к настоящему приказу). 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                                 С.В.Тараторкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рассмотрено на заседании 

Педагогического совета  

МБОУ «СШ № 3 имени 

А.Н.Першиной» 

Протокол от 30.08.2024№1 

 Рассмотрено на заседании 

Управляющего совета  

МБОУ «СШ № 3 имени 

А.Н.Першиной» 

Протокол 29.08.2024 №1 

 

Утверждено  

Директор МБОУ «СШ 

№3 имени 

А.Н.Першиной» 

Тараторкина С.В. 

Приказ от 30.08.2024  

№ 03-10-129/1  

 

Приложение  №1  

 

Положение о школьной общественной структуре  

«Школьный дом Дружбы» 

 

I. Общие положения школьной общественной структуры 

«Школьный дом Дружбы»: 

1. Школьная общественная структура «Школьный дом Дружбы» создана в рамках 

исполнения поручения Губернатора Красноярского края от 14 июня 2023 года № 22ГП по 

итогам встречи с членами Палаты национально-культурных автономий Гражданской 

ассамблеи Красноярского края, на основании письма Министерства образования 

Красноярского края от 04.08.2023 года №75-9561, в целях выполнения Указа Президента 

Российской Федерации «О стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года» от 19.12.2012. 

2. Школьная общественная структура «Школьный дом Дружбы» образована в 

целях содействия реализации основных направлений государственной политики в области 

межнациональных отношений в г. Енисейске, что призвано способствовать развитию 

международного делового, научного, культурного и гуманитарного сотрудничества. 

3. Школьная общественная структура «Школьный дом Дружбы» в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными 

нормативными актами Российской федерации, а также настоящим Положением. 

II. Основные цели и задачи школьной общественной структуры 

«Школьный Дом Дружбы» 

1) Главной целью создания школьной общественной структуры «Школьный 

дом Дружбы» является гармонизация межнациональных отношений, приобщение к 

культурным ценностям всех народов, проживающих на территории г.Енисейска для 

дальнейшего укрепления единства и целостности общества. 

2) Деятельность школьной общественной структуры «Школьный дом Дружбы» 

предполагает решение следующих основных задач: 

• формирование и распространение идей духовного единства, дружбы народов, 

межнационального согласия, культивирование чувства патриотизма; 

• сохранение исторического наследия и дальнейшее развитие национальной 

самобытности, народного творчества и традиций, создание в обществе атмосферы 

уважения к культурным ценностям народов, населяющих г. Енисейск; 

• укрепление взаимосвязи национальных обычаев, традиций и обрядов, 

поддержка усилий национально-культурных объединений, общественных организаций и 

учреждений, занятых решением вопросов по реализации политики в области 

межнациональных отношений, в укреплении межнационального мира и согласия; 

• содействие сохранению и развитию материального и нематериального 

культурного наследия народов г. Енисейска; 

• реализация государственных программ в сфере национальной политики и 

патриотического воспитания граждан. 



3) Основные направления деятельности школьной общественной структуры 

«Школьный дом Дружбы»: 

• участие в реализации государственных программ в области национально культурного 

развития; 

• информационно-методическое обеспечение деятельности, направленное на 

поддержание межкультурного, межэтнического мира и согласия в г. Енисейске; 

• проведение культурно-досуговых и иных мероприятий; 

• формирование методических материалов, коллекций аудио-, видео-, фотоматериалов, 

подготовка копий видеоматериалов и фонограмм; 

• создание клубных формирований, творческих коллективов, студий, кружков народных 

ремесел и художественной самодеятельности; 

• содействие сохранению и развитию материального и нематериального культурного 

наследия народов развитие межрегионального и международного сотрудничества; 

• взаимодействие со средствами массовой информации в области гармонизации 

межнациональных отношений; 

• участие в реализации проектов и программ в области межнациональных отношений, 

культурно-просветительской работы, формирования этнической толерантности, 

содействие в научной и методической деятельности национально культурных 

объединений, а также организаций и учреждений, участвующих в реализации политики в 

области межнациональных отношений. 

III. Организация деятельности школьной общественной структуры «Школьный 

дом Дружбы» 

1. Школьная общественная структура «Школьный дом Дружбы» осуществляет свою 

деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти, 

правоохранительными органами, органами местного государственного управления, 

общественными объединениями, организациями и гражданами, с музеями и историко - 

культурными заповедниками, с иными учреждениями, организациями. 

2.Деятельность «Школьного дома дружбы» может осуществляться через реализацию 

дополнительных общеразвивающих программ социально - гуманитарной направленности. 

3.Деятельность осуществляется согласно утверждённому и согласованному Плану работы. 

4.Руководство деятельностью школьной общественной структуры «Школьный дом 

Дружбы» осуществляет заместитель директора по воспитательной работе. 

IV. Права и обязанности школьной общественной структуры 

«Школьный дом Дружбы» 

Школьная общественная структура «Школьный дом Дружбы» имеет право: 

1. Запрашивать в установленном законодательством порядке и получать от 

государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений и организаций 

информацию по предмету своей деятельности. 

2. Использовать материально-технические, кадровые, материальные ресурсы для 

осуществления своей деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 к приказу  

№03-10-129/1    от 30.08.2024 
 

 
План  работы школьной общественной структуры  

«Школьный Дом Дружбы» 

 

№ Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственные лица 

Организация и проведение фестивалей, праздников 

1 Праздничное мероприятие, 

посвященное Дню 

народного единства 

1 ноября школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

2 Разговоры о важном «День 

народного единства» 1-11 

классы 

5 ноября школа Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

3 Оформление тематического 

стенда, посвященного Дню 

Народного Единства 

28.10-31.10 школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

4 Встречи с представителями 

разных национальностей, в 

рамках участия во Всемирной 

неделе гармоничных 

межконфессиональных 

отношений 

ноябрь школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

5 Участие в мероприятиях 

(праздники, фестивали, 

конкурсы, проекты и т.д.) 

В теч года школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

6 Акция « Рука дружбы», 

посвященная Международному 

дню толерантности 

1-11 классы 

15 ноября школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

7 Конкурс рисунков и плакатов: 

«Мы вместе», посвященный 

Дню Толерантности 

11-14 ноября школа Учитель ИЗО, классные 

руководители 

8 Викторины: 

«Толерантность - искусство 

жить вместе!»; 

«Умейте дружбой дорожить» 

Игры: «Игры народов мира» 

15 ноября школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

9 Выставка рисунков и плакатов 

на тему: «Мы - разные, но мы 

вместе» 

15 ноября школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 



10 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню матери 1-11 

классы 

18-22 ноября школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

11 Совместный проект с детьми и 

родителями, по изготовлению и 

показу народных костюмов 

народов, проживающих на 

территории края 

Октябрь-

ноябрь 

школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, 

руководитель 

объединения 

«Школьный театр» 

12 Неделя сказок народов мира 

1-4 классы 

Январь школа Классные руководители 

13 Цикл тематических занятий 

«Моя малая Родина» 

1-11 классы 

февраль Школа советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

14 «Мы разные, но мы — 

Россияне» — игра по станциям 

апрель Школа советник по 

воспитанию, 

руководитель ЛОЛ 

15 Праздник песен, танцев и игр 

народов мира: «Вместе - 

дружная семья» 

май Школа советник по 

воспитанию, 

руководитель ЛОЛ 

16 Тематические классные часы 

для 1-4 классов «Мир 

национальностей» 

май школа советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

17 Конкурс рисунков «Пусть 

всегда будет дружба!» 1-7 

классы 

9 июня школа советник по 

воспитанию, учитель 

ИЗО 

18 Просветительное мероприятие 

для родителей и детей «Россия 

- наш общий дом. Культурные 

традиции различных народов» 

9 июня школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

19 Выставка книг авторов разных 

национальностей «Словарь 

толерантности» 

май Школьная 

библиотека 

Библиотекарь 

20 Игровые программы: "В 

дружбе единство", 

"Многонациональный 

Красноярский край", 

"Красноярский край - единый 

дом", "Красноярский край - 

народы и традиции", "Азбука 

мира", "Народы нашего города" 

июнь школы Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

Руководитель ЛОЛ 

21 Выставка предметов старины 

«Жива нить традиций» 

март школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

Организационно-методическая деятельность 



22 Разработка текущих 

внутренних нормативных 

документов 

В теч года школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

23 Установление контактов с 

национально культурными 

объединениями, организациями 

и учреждениями, занятыми 

решением вопросов по 

реализации политики в области 

межнациональных отношений 

В теч года школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

24 Сбор и подготовка материалов 

для отчётов и 

информационного 

сопровождения деятельности 

«Школьного дома дружбы» 

постоянно школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

25 Участие в реализации 

государственных программ 

в области 

национально культурного 

развития 

В теч года школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

Информационно-просветительская  деятельность 

26 Систематическое 

предоставление материалов для 

наполнения актуальной 

информацией о деятельности 

школьной общественной 

структуры «Школьный Дом 

Дружбы» раздела сайта, и в 

соц.сети 

постоянно школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

27 Анкетирование и 

тестирование по конкретным 

показателям развития 

толерантности и 

межкультурного 

взаимопонимания в школе 

октябрь школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

28 Участие в Большом 

этнографическом диктанте 

3-8 ноября школа Учитель географии 

29 Формирование фото, аудио и 

видеоархива о народах, 

проживающих на территории 

города 

ноябрь школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию 

30 Установление тесного 

сотрудничества с Домом 

дружбы народов 

Красноярского края «Родина», 

через знакомство обучающихся 

с Этноатласом Красноярского 

края 

В теч года школа Заместитель директора 

по ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

 

 


		2024-09-04T10:21:26+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ А.Н.ПЕРШИНОЙ" Г.ЕНИСЕЙСКА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	Подпись документа




